Da Comissão de Economia, sobre a Mensagem n9 315 de 1981 
(n9 494/81, no origem), do Senhor Presidente da República, submetendo 
à aprovação do Senado Federal, proposta para que seja autorizada a 
Prefeitura Municipal de Santana do Matos (RN), a contratar operação 
de crédito no valor de Cr$ 10.077.000,00 (dez milhões e setenta e sete mil 
cruzeirOs) 

Relator: Senador Lomanto Júnior 

Com -a Mensagem no 315/81, o Senhor Presidente da República submete 
à deliberação do Senado Federal, pleito da Prefeitura Municipal de Santana 
do Matos (RN), que objetiva contratar, junto à Caixa Econômiqa Federal,

[...]

dições para o abastecimento da população do Município destinatário do em­
préstimo. 

Ante o exposto, somos pelo acolhimento da Mensagem, nos termos do 
seguinte: 

PROJETO DE RESOLUÇÃO No 34, DE 1982 

Autoriza a Prefeitura Municipal de Santana de Matos ( RN) a 
elevar em Cri 10.077.000,00 (dez milhões e setenta e sete mil cruzei­
ros) o montante de sua dívida consolidada interna. 

O Senado Federal resolve: 
Art. J9 ~a Prefeitura Municipal de Santana do Matos, Estado do Rio 

Grande do Norte, nos termos do art. 29 da Resolução n9 93, de 11 de outubro 

de 1916, do Senado Federal, autorizada a elevar em Cr$ 10.077.000,00 (dez

[...]

- LOinãnto Júnior, Relator- Benedito Canelas- Alberto Silva- Luiz Ca­
valcante - José Caixeta -José Fragelli. 

PARECERES NoS 195 E 196, DE 1982 

PrÓjeto de Resolução_n9 34, de 1982, da Comissão de Economia 
que "autoriza a Prefeitura Municipal de Santana do Matos (RN), a 
elevar em Cr$ 1~.077.000,00 (dez milhões, setenta e sete mil cruzei~ 
ros) o montante de sua dívida consolidada interna". 

PARECER No 195, DE 1982 

Da Comissão de Constituição e Justiça 

Relator: Senador Benedito Canelas 

O Projeto sob exame, de autoria da ComiSsão de Economia do Senado 
Federal como conclusão de seu parecer sobre a Mensagem n9 315/81, do Se­

[...]

PARECERES NoS 197 E 198, DE 1982 

PARECER No 197, DE 1982 

Da Comissão de Economia. Sobre a Mensagem n9 334, de 1981 
(n<? 517/81 - na origem), do Senhor Presidente da República, pro~ 
pondo ao Senado Federal seja autorizado o Governo do Estado de Per­
nambuco a elevar em Cr$ 541.004.400,00 (quinhentos e quarenta e um 
milhões, quatro mil e quatrocentos cruzeiros) o montante de sua dívida 
consolidada interna. 

Relator: Senador Bernardino Viana 

O Senhor _Presidente da República encaminha a exame do Senado Fede­
ral (art. 42, item VI, da Constituição), proposta no sentido de que seja o Go­
verno do Estado de Pernambuco autoriZado a elevar em Cr$ 541.004.400,00 
(quinhentos e quarenta e um milhões, quatro mil e quatrocentos cruzeiros) o 
montante de sua dívida consolidada interna, a ffm de que possa contratar em­
préstimos no valor global acima junto à Caixa Econômica Federal, ~ta na 
qualidade de agente financeiro do Fundo de Apoio ao DesenvOlvimento So­
cial- FAS. 

2.

[...]

troCentOs CruZeirOs) o montan-te de Sui:l"dtvida consolidada interna. 

O Senado Federal resolve; 
Art. 1 q E o Governo do Estado de Pernambuco, nos termos do art. 211 

da Resolução n• 93, de ll de outubro de 1976, doSenado Federal, autorizado 
a elevar em Cr$ 54l.004.400,00 (quinhentos e quarenta e um milhões, quatro 
mil e quatrocentos cruzeiros) o montante global de sua dívida consolidada, 
para contratar empréstimos no valor global acima,junfo à Caixa Econômica 
Federal, esta na qualidade de agente financeiro do Fundo de Apoio ao De­
senvolvimento Social - F AS, destinados à construÇãO e equipamento de 62